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Punkt 1: Møde i Grønt Råd den 4. maj 2022

S2017-20887

Forvaltningen indstiller

Dagsorden til møde i Grønt Råd d. 4. Maj 2022

Tidspunkt: kl. 15.00-18.00

Sted: Mødelokale 2

 

1. Velkomst ved formand for Grønt Råd, Kresten Bjerre
2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde
3. Præsentation af rådets nye formand samt medlemmer
4. Drøftelse af forventninger til arbejdet i Grønt Råd i den kommende periode
5. Orientering fra medlemmerne - medlemmerne af Grønt Råd orienterer om aktuelt fra foreningen
6. Orientering fra Odder Kommune om arbejdet på natur og miljøområdet
7. Forslag til dagsordenen: Der er ikke modtaget forslag til dagsordenen
8. Næste møde
9. Eventuelt

 

Beslutning

 

Deltagere:

Odder kommune, Udvalget for Klima og Plan v/ formand Kresten Bjerre

Danmarks Naturfredningsforening - Lokalkomité Odder v/Jørgen Pedersen

Landboforeningen Odder-Skanderborg v/Christian Andersen.

Dansk Ornitologisk Forening v/ Arne Højgaard

Friluftsrådet kreds Århus v/Flemming Nielsen

Danmarks Jægerforbund v/ Jens Jørgen Nielsen

Odderegnens Familielandbrug v/Ralf Jensen

Odder Sportsfiskerforening v/ Christian Kjeldsen

Odder Vandråd v/Jakob Brandt Rasmussen

Naturstyrelsen, Søhøjlandet v/Hans Jensen

Økologiens Have v/Ole Mouritsen

Odder Kommune: Bent Hodde Mortensen (referent)

 

Fraværende:

Odder Museum v/ Naturvejleder Ole Sørensen.

 



 

Pkt. 1. Velkomst ved formand for Grønt Råd, Kresten Bjerre

Formanden bød velkommen og gav udtryk for, at han glæder sig til samarbejdet i Grønt Råd i den kommende periode.

 

Pkt. 2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde

Dagsorden og referat blev godkendt.

 

Pkt. 3. Præsentation af rådets nye formand samt medlemmer

Rådets medlemmer præsenterede kort sig selv og den forening man repræsenterer i Grønt Råd.

 

Pkt. 4. Drøftelse af forventninger til arbejdet i Grønt Råd i den kommende periode

Arne Højgaard, DOF. Foreningen repræsenterer en forening der arbejder for at fremme gode forhold for fugle og vil
gerne, at Grønt Råd fortsat arbejder med projekter der kan skabe gode resultater på det område.

Kristian Andersen, Landboforeningen Odder Skanderborg. Henviser til at foreningen har indgået partnerskabsaftale med
Odder kommune. Foreningen håber på mere samarbejde med både Grønt Råd og Odder Kommune.

Ralf Jensen, Odderegnens familielandbrug: Landbruget er en vigtig medspiller på natur og klimaområdet og foreningen
vil gerne medvirke til en grøn udvikling.

Jørgen Pedersen, DN-Odder. Foreningen sidder i Grønt Råd med et håb om, at gøre deres indflydelsen gældende på den
grønne dagsorden. Repræsenterer mange borgere i Odder Kommune der er bekymrede for naturens tilstand. Det er
foreningens håb, at Grønt Råd arbejder for en implementering af målene i biodiversitetsplanen.

Flemming Nielsen, Friluftsrådet. Foreningen arbejder for at sikre tilgængelighed for alle i naturen. Og har blandt andet
lavet en hjemmeside der beskriver lovgivningen på området. www.gaanyeveje.dk

Hans Jensen, Naturstyrelsen

Naturstyrelsen arbejder i øjeblikket med flere store projekter i Odder Kommune, herunder klima lavbund, skovrejsning og
styrelsen vil gerne orientere Grønt Råd om tiltag.

Odder Sportsfiskerforening v/ Christian Kjeldsen vil gerne samarbejde med Grønt Råd og specielt gerne, at Grønt Råd
arbejder med at opdatere Idekataloget for Natur og Miljøprojekter.

Formand for Grønt Råd Kresten Bjerre vil gerne, at rådet arbejder med klimaudfordringerne og den grønne omstilling.
Her nævnte formanden de 11 indsatser Odder Kommune vil arbejde med i DK2022 sammenhæng.

Der skal være mere plads til naturen i kommunen og han vil gerne arbejde videre med projektet med genskabelse af
Kysing Sø, som både kan medvirke til reduktion af næringsstofbelastningen i fjorden og som naturprojekt af national
betydning.

Arbejdet i Grønt Råd i vigtigt. De resultater der allerede er skabt med baggrund i rådets arbejde er gode, herunder
udarbejdelse af biodiversitetsplan.

Formanden konkluderede på baggrund af drøftelserne, at der er vilje til dialog i rådet og en positiv tilgang til samarbejde.

En revision af Idékatalog fra Natur- og Miljøprojekter igangsættes.

 

Pkt. 5 Orientering fra medlemmerne - medlemmerne af Grønt Råd orienterer om aktuelt fra foreningen

http://www.gaanyeveje.dk/


Arne Højgaard, DOF, arbejder i øjeblikket med Natur-tjek samarbejdet med Landboforeningen Odder og Skanderborg.

Der sættes 3 kasser ved hvert besøg en mejse, en stære og en uglekasse til hver landmand. Der følges op efter ophængning
af kasserne for at se om der er ynglende fugle i dem.

 

Hans Jensen, Naturstyrelsen.

Naturstyrelsen arbejder i øjeblikket med flere store projekter i Odder Kommune, herunder klima lavbund og skovrejsning.
Der ud over samarbejder styrelsen med Handicaprådet og Odder Kommune om et udsigtsplateau ved Kysing Strand.

Udpegningen af naturnationalparker i Danmark medfører, at der skal hegnes og sættes græssere ud på arealer i fx Nørlund
og Kompedal i Søhøjlandets distrikt.

 

Jens Jørgen Nielsen, Danmarks Jægerforbund.

Odder Jægerråd har indgået aftale med Odder Kommune om, at de fremover forestår regulering af råger i på kommunale
arealer.

Aftalen er indgået efter af Jægerråd og kommune i flere år har samarbejdet omkring regulering af mårhund med gode
resultater, hvor der er konstateret en nedgang i forekomster.

Odder Strandjagtforening har foretaget regulering af rotter på Hou Rønn hvor der ved hjælp af hunde er nedlagt op mod
500 rotter i starten af 2022. Hou Rønn er yngle områder for flere fugle, bla. edderfugl.

Odder Sportsfiskerforening v/ Christian Kjeldsen. Sportsfiskerne vil gerne søge om ny tilladelse fra Naturstyrelsen til
regulering af skarv som tager mange fisk i Odder å. Reguleringen af skarv sker med hjælp fra lokale jægere. Det
gennemførte projekt med genslyngning af åen, har betydet at vandløbet nu fremstår åbent vandløb og, at skarven dermed
har fri adgang. En relativt ny skarvkoloni har etableret sig på den nordlige side af Norsminde fjord med en bestand på op
til 2-300 fugle.

Odder Vandråd v/Jakob Brandt Rasmussen.

Odder Vandråd arbejder fortsat med implementering af BNBO på de udpegede vandværker i Odder Kommune. Det er en
svær øvelse, da der er forskellige interesser og forventninger til kompensation hos de berørte lodsejere.

Formand for Grønt Råd Kresten Bjerre oplyste vedr. vandværkernes arbejde med BNBO, at en samlet
kommunalbestyrelse mener, at det er vigtigt, at arbejdet med BNBO gennemføres for at sikre fortsat rent drikkevand i
Odder Kommune.

Landboforeningen Odder-Skanderborg v/Christian Andersen: Landboforeningen bakker op om, at arbejdet med BNBO
sker på baggrund af frivillige aftaler.

Økologiens have v/Ole Mouritsen fortalte, at haven har indgået en ny lejeaftale med Odder Kommune for de næste 15 år.

 

Pkt 6 Orientering fra Odder Kommune om arbejdet på natur og miljøområdet.

Formand Kresten Bjerre redegjorde for de 11 indsatser Odder Kommune vil iværksætte som opfølgning på arbejdet med
DK2020:

1. Vådlægning af lavbundsarealer
2. Optimeret landbrugsdrift
3. Ændret forbrug og genbrug
4. Flere transportmidler på grøn energi
5. Opsæt solceller
6. Opsæt vindmøller
7. Etablér biogas
8. Producér biokul
9. Rejs skov og plant træer i skel, haver og andre arealer



10. Plant ålegræs
11. Gør bygninger til CO2-lager og klima-optimér energiforbruget.

Rådet drøftede den kommende proces for etablering af solcelleanlæg i kommunen, som skal foregå med
borgerinddragelse, samt de begrænsninger der kan være med hensyn til etablering af solcelleanlæg på bygninger, herunder
de kommunale bygninger.

Der er enighed i rådet om, at kommunens arbejde med DK2020 og vedvarende energi er vigtig.

Der var ønske fra rådet om, at modtage slutrapport fra Klimaudvalget for Odder Kommune som medsendes referatet til
medlemmerne.

Stenrev ved Hou

Herefter orienterede Bent Hodde Mortensen om, at Hou Fællesforum har igangsat en proces med etablering af 3 stenrev i
havet ud for kysten ved Hou. Revene vil medvirke til øge biodiversiteten samt skabe rekreative muligheder. Etableringen
kan ske i overensstemmelse med målsætning i Biodiversitetsplanen.

Grønt Råd udtrykte en samlet positiv holdning til projektet.

Biodiversitet

Tiltag med henblik på øget biodiversitet rulles ud. Kommunen har indgået i et samarbejdsprojekt med Renosyd og
Skanderborg Kommune omkring etablering af flere kvashegn. Første skridt i projektet er etablering af kvashegn ved
skolerne i kommuner og i Odder Kommune deltager alle skoler (med undtagelse af Tunø).

Der er afholdt workshops med medarbejderne fra Fælles Drift og Service med henblik på at planlægge driftsopgaverne på
de kommunale grønne arealer på en måde som til gode ser biodiversitet mest muligt.

I øjeblikket er der kontakt til lokalråd og grundejerforeninger om mulige tiltag og der udleveres frøblandinger til private
borgere samt til jægere.

Kommunen arbejder forsat i DKVild regi.

Naturtjek på landbrugsejendomme

Odder Kommune samarbejder som nævnt med Landboforeningen Odder Skanderborg om et tilbud til landboforeningens
medlemmer om at få udført et naturtjek på ejendommen.

Samarbejdet har fokus på fugle og har deltagelse af Dansk Ornitologisk forening som medvirker i besøget og oplyser om
muligheder for opsætning af fuglekasser samt tiltag der kan forbedre forholdene for fugle.

Stier

Kommunen arbejder fortsat med naturområde Horsens Fjord og stiforløbet omkring fjorden er nu på plads.

Der arbejdes med grønne partnerskaber i Amstrup, Ørting og  Hundslund.

Der etableres et nyt stiforløb som skaber forbindelse mellem stisystemet i Odder Vest og Stampmøllen.

Naturpleje

Odder Kommunes pulje til naturpleje der kan ansøges af private lodsejere til græsningsprojekter. Puljen er på i alt 100.000
kr.

Der afholdes i maj og juni måned orienteringsmøde for naturplejere med henblik på at informere om hvordan man sikrer
høj biodiversitet, god dyrevelfærd samt god økonomi i naturplejen, herunder støtteordninger.

Der er etableret helårsgræsning på arealer ved Sondrup Syd og ved Sondrup grusgrav.

Klima-lavbundsprojekt

Naturstyrelsen har inviteret til samarbejde omkring en forundersøgelse af et klima-lavbundsprojekt ved Ørting og Randlev
moser.  Der blev afholdt et lodsejermøde d. 26. april, hvor baggrund for projektet blev gennemgået.



Regulering af råger

Fra 1. maj til 15. juni vil Odder Kommune, i samarbejde med Jægerrådet Odder, foretage regulering af rågeunger.

Grundvandsbeskyttelse

Der er gennemført et jordfordelingsprojekt i skovrejsningsområdet i Boulstrup, hvor Odder Kommune samarbejder med
Odder Vandværk og Naturstyrelsen om rejsning af ca. 120 ha skov.

Der er indgået frivillige aftaler med de første lodsejere på værker der arbejder med BNBO - Boringsnære
beskyttelsesområder.

DK2020

Gennem DK2020 har Odder kommune forpligtet sig på at udvikle klimahandlingsplaner, der lever op til Parisaftalens
målsætninger.

Klimaindsatsen går både på reduktion af udledning og tilpasning til ny klimascenarier

Der er udarbejdet en Climate Action Planning Framework som er sendt til forhåndsgodkendelse hos Consito.

Pkt 7 Forslag til dagsordenen.

Der var ikke modtaget forslag til dagsordenen.

 

Pkt 8 Næste møde

Næste møde i Grønt Råd vil være med deltagelse af udvalget for Klima og Plan i overensstemmelse med forretningsorden
for Grønt Råd.

Dato følger.

 

Pkt 9 Evt.

Formand Kresten Bjerre takkede for et godt og konstruktivt møde og ser frem til det kommende arbejde i Grønt Råd.

 

Bilag

Dagsorden til møde i Grønt Råd d. 4. maj 2022
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